



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Apuarema

1

Quinta-feira • 2 de Setembro de 2021 • Ano • Nº 2214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Apuarema publica:

- **Ata de Registro de Preço do P.E. Nº 008/2021-SRP** - Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de limpeza em geral, descartáveis e utensílios, destinados a suprir às necessidades das secretarias pertencentes à Prefeitura Municipal de Apuarema-Bahia, de acordo com quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Imprensa Oficial



Gestão transparente.
Os atos do gestor são publicados
no Diário Oficial próprio do município.

autonomia
Modernidade
Transparência

Atas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE-008-2021-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO PA-098-2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO P.E. 008/2021

No dia 24 de Agosto de 2021, o Município de Apuarema, por intermédio da Prefeitura Municipal de Apuarema - Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, com inscrição no CNPJ sob nº 16.434.292/0001-00, com sede na Rua Jorge Souza Neto S/N – Centro – CEP: 45.355-000 Apuarema – Bahia, neste ato representada pelo Prefeito o senhor **JORGE ROGERIO COSTA SOUZA**, Portador da Cédula de Identidade n.º 0644140275 SSP – BA, e CPF 561.140.605-04, residente na Fazenda Rancho Alegre, Povoado do Estivado, Zona Rural, CEP: 45.355-000 – Apuarema – Bahia, nos termos da "Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, e Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº. 121/2021 e Decreto Nº 122/2021", e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO nº PP-008-2021-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pela empresa beneficiária **LUIZ CLAUDIO SANTOS SILVA DE JEQUIÉ - CNPJ: 32.300.729/0001-70**, Sediada Na Rua Lélis Piedade, 347, Centro, Jequié-, neste ato representado pelo Sr. LUIZ CLAUDIO SANTOS SILVA, portador da Cédula de Identidade n.º 933170858 SSP/BA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 956.142.495-91, conforme abaixo:

Lote I, no valor de R\$ 125.000,00 (Cento E Vinte E Cinco Mil Reais)

Lote II, no valor de R\$ 39.071,00 (Trinta E Nove Mil E Setenta E Um Reais).

Lote III, no valor de R\$ 35.000,00 (Trinta E Cinco Mil Reais).

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta Ata é o registro de preços para **A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EM GERAL, DESCARTÁVEIS E UTENSÍLIOS, DESTINADOS A SUPRIR ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA-BAHIA, DE ACORDO COM QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.**

1. Conforme especificações do Termo de Referência e quantidades estabelecidas abaixo:

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5RNGFDANSPW3G8IPBVAY8Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

LOTE- I -MATERIAL PARA LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VL.UN	VL.TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA , BASE HIPOCLORITO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 2% DE CLORO ATIVO, USO DOMÉSTICO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES PLÁSTICAS DE 1000 ML COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	300	Zab	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
2	ÁLCOOL GEL , A 70%S GL. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	240	Star	R\$ 55,00	R\$ 13.200,00
3	AROMATIZANTE DE AMBIENTE FRAGANCIA DE LAVANDA COM 50MGR	UN.	330	Limppa no Inspira	R\$ 5,00	R\$ 1.650,00
4	CERA LÍQUIDA , PARA POLIMENTO, A BASE DE POLIETILENO E ÁGUA, INCOLOR, EM ULSIFICANTE, PLASTIFICADA, COM ARAME AGRADÁVEL. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 750ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, COM 24.	CX	60	Politriz	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
5	DESENGORDURANTE , EMBALAGEM DE 500ML CAIXA COM 12 UNID	CX	95	Veja	R\$ 22,00	R\$ 2.090,00
6	DESINFETANTE LÍQUIDO , À BASE DE PINHO, PARA USO GERAL, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. REGISTRO NO MINISTÉRIODASAÚDE. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES PLÁSTICAS DE 1L, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	300	Zab	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00
7	PASTILHA SANITÁRIA - COM HASTE PLÁSTICA AROMAS VARIADOS, COMP: DO DECILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DESÓDIO, COADJUVANTES FRAGANCIA E CORANTE, PEDRA COM 20G	UND	1050	Oriental	R\$ 3,00	R\$ 3.150,00
8	DESORISADOR DE AR 300ML.	UND	3000	Bom Ar	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

9	DETERGENTE LÍQUIDO , CONCENTRADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 11% (ONZE POR CENTO) DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM CONTENDO 24 UNIDADES PLÁSTICAS DE 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	250	Ypê	R\$ 17,00	R\$ 4.250,00
10	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, EM NYLON, COM SUPORTE PLÁSTICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	UND	100	Campones a	R\$ 5,00	R\$ 500,00
11	ESCOVA LIMPEZA GERAL , MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS: NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE, DIÂMETRO: 9CM	UND	100	Casamia	R\$ 1,80	R\$ 180,00
12	ESPONJA LIMPEZA , MATERIAL: LÂ AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: CIRCULAR, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL.	PCT	1400	Assolan	R\$ 1,20	R\$ 1.680,00
13	ESPONJA LIMPEZA , MATERIAL ESPUMA/NYLON, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA/MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20MM.	UND	3900	Brilhos	R\$ 1,50	R\$ 5.850,00
14	FLANELA , MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 50CM, LARGURA 30CM	UND	500	flanelas e cia	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
15	FÓSFORO , MATERIAL CORPO MADEIRA, TIPO CURTO	PCT	200	Paraná	R\$ 3,00	R\$ 600,00
16	LIMPA-VIDRO , ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMULSIFICANTE, CORANTE, SOLVENTES	UND	1200	Zab	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00
17	LUSTRA MÓVEL , A BASE DE SILICONE, PERFUME SUAVE, AÇÃO DESECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 200ML COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	100	Poliflor	R\$ 4,99	R\$ 499,00

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

18	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL	PAR	1000	Mucambo	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
19	MULTINSETICIDA, AEROSSOL EMBALAGEM DE 300ML.	UND	200	Sbp	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
20	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO, DE USO DOMÉSTICO.	UND	100	Paraboni	R\$ 8,00	R\$ 800,00
21	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 70CM, LARGURA 50CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, COR BRANCA	UND	1000	Dimavi	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
22	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, CORBRANCA	UND	600	Central	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
23	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50M, LARGURA 45CM, APRESENTAÇÃO ROLO	ROLO	110	Wyda	R\$ 7,00	R\$ 770,00
24	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA PICOTADA EM ROLO, DIMENSÃO; DE 10CMX30CM, COR BRANCA FARDO COM 64 ROLOS	FARDO	500	qualité campion e	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
25	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% FIBRAS CELULÓSICAS, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 20 CM,COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GOFRADO, EM BOBINAS DE 60 FOLHAS.	PCT	300	Kitchen	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
26	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DESENGORDURANTE COM AREIA, APLICAÇÃO LIMPEZA, ASPECTO FÍSICO PASTA.	UND	200	Cristal	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
27	RODO PARA LIMPEZA DE PISO, CEPA EM POLIPROPILENO, COM DIMENSÃO APROXIMADA DE 40CM, CABO COM ENCAIXE ROSQUEADO, ALTURA MÍNIMA DE 120CM.	UND	300	Pollar	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
28	SABÃO EM BARRA, MULTIUSO, PARA LIMPEZA GERAL, BIO DEGRADÁVEL. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 200 G CADA,COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	300	Teiu	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5RNGFDANSPW3G8IPBVAY8Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

29	SABÃO EM PÓ , EMBALAGEM DE 500G, BRANQUEADOR OPTICO, CONTROLE ESPUMA, PERFUME, DESCRIÇÃO NO ROTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, EMBALAGEM COM 27 SACOS	FARD O	100	Ala	R\$ 30,50	R\$ 3.050,00
30	SABONETE LÍQUIDO , GLICERINADO, ANTI-SÉPTICO, PARA USO EXTERNO, CONTENDO TRICLOSANO A 0,3%. EMBALAGEM COM 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, MINIMO DE 500ML.	UND	450	Antisséptic o	R\$ 9,00	R\$ 4.050,00
31	SACO PLÁSTICO LIXO , CAPACIDA DE 15L, LARGURA 39CM, ALTURA 58CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIO DE GRADÁVEL	ROLO	1000	Embalixo	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
32	SACO PLÁSTICO LIXO , CAPACIDA DE 50L, COR AZUL, APRESENTAÇÃO ROLO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO	PCT	1000	Brilhus	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
33	SACO PLÁSTICO LIXO , CAPACIDADE 100 L, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 75 CM, ALTURA 105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, NORMAS TÉCNICAS CLASSEII-NBR9191, MATERIAL RESINATERMOPLÁSTICA	UND	505	Salix	R\$ 3,00	R\$ 1.515,00
34	VASSOURA , MATERIAL CERDAS NÁILON, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 27 CM, LARGURA CEPA 4 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	UND	300	Condor	R\$ 7,22	R\$ 2.166,00
35	VASSOURA , MATERIAL CERDAS PIAÇAUA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20CM	UND	200	Polares	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
CENTO E VINTE E CINCO MIL REAIS					TOTAL	R\$ 125.000,00

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

LOTE II – MATERIAL DESCARTÁVEL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VL.UN	VL.TOTAL	
1	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 200ML EM POLIETILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA, COM 25 TIRAS COM 100U UND	CX	200	Copomais	R\$ 128,00	R\$ 25.600,00	
2	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDA DE 50ML, APLICAÇÃO CAFÉ	CX	200	ComPlast	R\$ 44,03	R\$ 8.806,	
3	FAÇA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO REFEIÇÃO/SOBREMESA	PCT	50	Prafesta	R\$ 9,00	R\$ 450,	
4	PAPEL FILME, MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 29CM, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA	ROLO	60	Wyda	R\$ 7,00	R\$ 420,	
5	GARFO, DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 50U UNID, ALMOÇO	PCT	50	Prafesta	R\$ 7,00	R\$ 350,	
6	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 24 CM, COMPRIMENTO 24CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRAMACIO	PCT	240	Coquetel	R\$ 2,00	R\$ 480,	
7	PALITO, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 25CM, APLICAÇÃO CHURRASCO	PCT	100	Talge	R\$ 3,00	R\$ 300,	
8	PALITO, PARA DENTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, PACOTE COM 12UND.	PCT	10	Gina	R\$ 3,00	R\$ 30,	
9	PRATO, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL	PCT	100	Danubio	R\$ 5,00	R\$ 500,	
10	PREGADOR DE ROUPA EM MADEIRA, EMBALAGEM COM 12	DZ	50	Sol de Verão	R\$ 3,00	R\$ 150,	
11	SACO PLÁSTICO ROLO EMBALAGEM DE 20KG	ROLO	30	Totalflex	R\$ 9,00	R\$ 270,	
12	SACOLA PLÁSTICA COM CAPACIDADE PARA 10KG	UND	500	totalflex	R\$ 0,35	R\$ 175,	
13	SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE C/100UNIDADES	PCT	200	Mega Plás	R\$ 1,40	R\$ 280,	
14	TOUCA DESCARTÁVEL COM 100 UNIDADES	PCT	90	Nobre	R\$ 14,00	R\$ 1.260,	
TRINTA E NOVE MIL E SETENTA E UM REAIS						TOTAL	R\$ 39.071,

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

LOTE III- UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VL.UN	VL.TOTAL
1	BACIA , MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMANHO GRANDE, DIÂMETRO 80CM, CAPACIDA DE 50L	UND	20	Arqplast	R\$ 20,00	R\$ 400,00
2	BALDE PLÁSTICO PARA LIXO 50LTS COM TAMPA E ALÇA	UND	100	Antares	R\$ 34,55	R\$ 3.455,00
3	BALDE , EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMANHO PEQUENO, DIÂMETRO 30CM, CAPACIDA DE 12LTS E ALÇA.	UND	150	Plasnews	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
4	BALDE , MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	UND	45	Arqplast	R\$ 55,00	R\$ 2.475,00
5	BORRIFADOR , MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, CAPACIDA DE 500ML	UND	180	Nobre	R\$ 11,00	R\$ 1.980,00
6	CAIXA TÉRMICA , MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CAPACIDA DE 20L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇA, TAMPA ARTICULADA	UND	50	Termolar-3501az	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
7	COADOR PARA CAFÉ , TECIDO ALGODÃO, COR BRANCA, DIMENSÕES 32cm DE DIÂMETRO X 30cm DE PROFUNDIDADE	UND	240	MGL	R\$ 4,00	R\$ 960,00
8	COPO DE VIDRO JOGO COM 6 UNID (MÍNIMO DE 300ML)	CONJUTO	40	Nadir	R\$ 7,00	R\$ 280,00
9	DISPENSER PORTA SABONETE LÍQUIDO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, COM RESERVATÓRIO, CAPACIDADE DE 800ML	UND	60	Trilha	R\$ 46,00	R\$ 2.760,00
10	FAQUEIRO , MATERIAL EMBALAGEM PAPELÃO, MATERIAL TALHERES AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, QUANTIDA DE FACAS 6 UN, QUANTIDADE GARFOS 6 UN, QUANTIDADE COLHERES 6 UN, QNT. COLHERES CAFÉ 6 UN	UND	40	Lyon	R\$ 18,00	R\$ 720,00

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

11	GARRA FATÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDA DE 1L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SERVE COMPRESSÃO	UND	40	Alladin	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
12	JARRA , MATERIAL VIDRO, CAPACIDA DE 2L, MODELO COM ALÇA E TAMP A PLÁSTICA, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO	UND	35	Sanremo	R\$ 12,00	R\$ 420,00
13	JOGO DE UTENSÍLIO DE COZINHA, JOGO DE UTENSILIO DE COZINHA	UND	25	Tramontina	R\$ 15,00	R\$ 375,00
14	LEITEIRA , MATERIAL: ALUMÍNIO, CAPACIDADE: 2L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMP A, MATERIAL CABO: MADEIRA	UND	60	Alumini o Globo	R\$ 16,00	R\$ 960,00
15	LIXEIRA , MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE 30L, TIPO COM TAMP A PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO RETANGULAR	UND	90	Sanremo	R\$ 25,00	R\$ 2.250,00
16	LIXEIRA , MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDA DE 9L, TIPO TELADA, DIÂMETRO 25CM, ALTURA 28CM	UND	140	Sanremo	R\$ 13,00	R\$ 1.820,00
17	PILHA , TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA	PAR	325	Duracell	R\$ 3,00	R\$ 975,00
18	PILHA , TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AAA	PAR	490	Duracell	R\$ 4,00	R\$ 1.960,00
19	PRATO , MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNDO	UND	180	Duralex	R\$ 4,00	R\$ 720,00
20	PORTA-TOALHAS , MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, TIPO FIXAÇÃO EM PAREDE COM BUCHA/PARAFUSO, TIPO USO TOALHA DE PAPEL	UND	160	Tekbond	R\$ 41,00	R\$ 6.560,00
21	POTES QUADRADOS DE PLÁSTICO RESISTENTE, PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, COM 5 UNIDADES DE TAMANHOS DIFERENTES, SENDO O MAIOR COM CAPACIDA DE PARA 3 LITROS.	UND	40	Pleion	R\$ 7,80	R\$ 312,00
22	XÍCARA , MATERIAL VIDRO, TIPO CAFÉ, COR BRANCA, CAPACIDA DE 80ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PIRES	UND	240	Nvk	R\$ 4,00	R\$ 960,00

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

23	XÍCARA, MATERIAL VIDRO, TIPO CHÁ, COR BRANCA, CAPACIDA DE 180 a 200ML, JOGO COM 6 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PIRES	UND	40	Glass World	R\$ 8,95	R\$ 358,00
TRINTA E CINCO MIL REAIS					TOTAL	R\$ 35.000,00
VALOR TOTAL DOS LOTES I - II - III CENTO E NOVENTA E NOVE MIL E SETETENTA E UM REAIS					TOTAL GERAL	R\$ 199.071,00

As quantidades são estimadas em função de possível necessidade, não implicando em obrigação de serem solicitadas em sua totalidade.

CLÁUSULA SEGUNDA- DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2. O órgão gerenciador será a Prefeitura de Apuarema. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no "Decreto Municipal nº. 121/2021 e Decreto Nº 122/2021 Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, e Lei Complementar nº 123/2006".

Caberá ao prestador beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da Fornecimento, desde que esta Fornecimento, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

A Fornecimento ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento), dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços.

As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

Ao órgão não participante que aderir à presente ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo prestador das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

4. O preço registrado poderá ser revisto nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93, em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

Frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido e cancelar o registro, sem aplicação de penalidade;

Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação, observada a ordem de classificação original do certame.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

Convocar o fornecedor visando à negociação de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93, quando cabível, para rever o preço registrado em razão da superveniência de fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

Caso inviável ou frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da solicitação do fornecimento dos produtos, sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação, quando cabível.

A cada pedido de revisão de preço deverá o fornecedor comprovar e justificar as alterações havidas na planilha apresentada anteriormente, demonstrando analiticamente a variação dos componentes dos custos devidamente justificada.

Na análise do pedido de revisão, dentre outros critérios, a Administração adotará, para verificação dos preços constantes dos demonstrativos que acompanhem o pedido, pesquisa de mercado dentre empresas de reconhecido porte mercantil, produtoras e/ou comercializadas, a ser realizada pela própria unidade, devendo a deliberação, o deferimento ou indeferimento da alteração solicitada ser instruída com justificativa da escolha do critério e memória dos respectivos cálculos, para decisão da Administração no prazo de 30(trinta) dias. Todos os documentos utilizados para a análise do pedido de revisão de preços serão devidamente autuados, rubricados e numerados, sendo parte integrante dos autos processuais.

É vedado ao contratado interromper o fornecimento dos produtos enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeita às sanções previstas no Edital Convocatório, salvo a hipótese de liberação do fornecedor prevista nesta Ata.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação parcial ou total da Ata de Registro de Preços, mediante publicação no Diário Oficial do Município, e adotar as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

É proibido o pedido de revisão com efeito retroativo.
Não cabe repactuação ou reajuste de preços da contratação.
Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador publicará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, para que ocorra a publicação legal do ato.

CLÁUSULA QUINTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

5. O fornecedor terá o seu registro cancelado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo específico, quando:

Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do *caput* do art.87daLei nº 8.666, de 1993, ou no art.7º da Lei nº 10.520,de 2002.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado se justificados:

Por razões de interesse público;

A pedido do fornecedor.

Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador publicará o cancelamento do registro Preços no Diário Oficial do Município, para que ocorra a publicação legal do ato.

CLÁUSULA SEXTA – DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

6. A contratação com o fornecedor registrado observará a classificação segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação que deu origem à presente ata e será formalizada mediante (a) instrumento contratual; (b) emissão de nota de empenho de despesa; (c) autorização de compra; ou (e) descrever outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/93, e obedecidos os requisitos pertinentes no Decreto Municipal nº 121/2021 de 22 de janeiro de 2021.

O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de 03 (três) dias úteis, (a) efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente; ou, b) assinar o Contrato), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração.

Previamente à formalização de cada contratação, o Município realizará consulta à regularidade fiscal da Contratada para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

habilitação.

A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões contratuais que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

É vedada a sub contratação total do objeto do contrato.

A Contratada deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

6. Cada contrato firmado com o fornecedor terá vigência de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma do art. 57 e art. 65 da Lei nº.8.666/93, até o limite legal.

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO

7. Durante a vigência de cada contratação, os preços são fixos e irrevogáveis.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E DO CONTRATADO

8. As obrigações do contratante e da contratada são aquelas previstas, respectivamente, nas Seções “DA OBRIGAÇÃO DO CONTRATADO” e “DA OBRIGAÇÃO DO CONTRATANTE” do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO PAGAMENTO

9. O pagamento dar-se-á na formado item “DO PAGAMENTO” do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CONTROLE DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

10. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
CNPJ: 16.434.292/0001-00.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11. A apuração e aplicação de sanções dar-se-á na forma da Seção "DAS SANÇÕES" do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da "Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, e Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº. 121/2021 e Decreto Nº 122/2021", subsidiariamente.

O foro para dirimir questões relativas a presente Ata será o da Cidade de Jequié, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Apuarema-BA 24 De Agosto De 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
JORGE ROGERIO COSTA SOUZA
Prefeito Municipal

LUIZ CLAUDIO SANTOS SILVA DE JEQUIÉ
CNPJ: 32.300.729/0001-70

Rua Jorge Souza Neto S/N Centro - Apuarema-Ba 45.355-000
Telefone: 73 3276 - 1182 - E-mail: pmapuarema2017@gmail.com